Уголовное дело №1-412/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Черкесск 18 декабря 2017 года

Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики, в составе:

председательствующего судьи - Хутова Ю.Р.,

при секретаре судебного заседания - Пшиазовой Е.О., 

с участием: 

помощника прокурора г.Черкесска Долгова Д.Г., начальника отдела прокуратуры Карачаево-Черкесской Республики ФИО59,

представителя потерпевшего администрации Прикубанского муниципального района КЧР - ФИО60, действующей на основании доверенности №2091 от 14.07.2017 года,

представителя потерпевшего Мэрии МО г.Черкесска ФИО61, действующего на основании доверенности №674-01 от 11.03.2016 года,

подсудимого ФИО62, 

его защитника - в лице адвоката Галустян Ф.Ш., представившей удостоверение №36 и ордер №014954 от 29.11.2017 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Черкесского городского суда в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО62, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - ч.4 ст.159 УК РФ, ч.4 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.30 - ч.4 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.30 - ч.4 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.30 - ч.4 ст.159 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО63 совершил покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, заведомо зная, что в соответствии с требованием и порядком предоставления земельных участков поселения в собственность, и ст.25.2 Федерального закона от 21.07.1997 №122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", государственная регистрация права на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса РФ (30.10.2001 года), согласно которому для ведения личного подсобного хозяйства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на данный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на подобный земельный участок является выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок, в период времени с 21.01.2013 года по 22.01.2013 года в помещении администрации ФИО64, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил от ФИО15, являющегося главой органа местного самоуправления - администрации Чапаевского сельского поселения Прикубанского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, удостоверенные личными подписями и оттисками гербовой печати администрации ФИО64 выписки из похозяйственной книги в утвержденной приказом Росреестра №П/103 от 07.03.2012 форме, имеющие юридическое значение и влекущие юридические последствия, с внесенными в них заведомо ложными сведениями о наличии в похозяйственней книге № 01.01.1997-31.12.2001 записей о наличии у: ФИО14, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО62, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО16, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО17, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге сделана запись 01.01.1999 года; ФИО18, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО19, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО20, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> комплекс, 8, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО21, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> комплекс, 38, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО22, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО13, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО23, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО24, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО25, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО26, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО27, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО28, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО29, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО30, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО31, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО32, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО33, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО34, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> комплекс, 46, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО35, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> комплекс, 48, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО36, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО37, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге сделана запись 01.01.1999 года; ФИО38, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО39, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО40, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес> о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО41, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО20, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО42, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года; ФИО43, земельного участка, площадью 3000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1999 года. 

При том установлено, что в период с 01.01.1997 года по 31.12.2001 года в администрации Чапаевского сельского поселения были заложены и завершены 14 похозяйственных книг, при этом улицы с наименованием "Молочный комплекс" на территории сельского поселения не существует, а указанные земельные участки фактически является частью территории МО 

<

адрес> КЧР. 

31.01.2013 ФИО62, продолжая реализовывать свой преступный умысел, из корыстных побуждений, через введенную в заблуждение об истинных намерениях ФИО44, подал в филиал "Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии" по Карачаево-Черкесской Республике (далее филиал ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР), расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес>, заявления о постановке на кадастровый учет ранее учтенного объекта недвижимости и содержащие заведомо ложные сведения выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства на имя: ФИО14, ФИО62, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО13, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО20, ФИО42 и ФИО43

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО24, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей. 

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО18, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей. 

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО25, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей. 

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО22, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей. 

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО19, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей. 

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО20, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рулей. 

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО20, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей. 

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО39, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей. 

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО43, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей. 

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО31, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей. 

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес> на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО38, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей. 

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО33, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей. 

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО14, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей. 

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО23, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей. 

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО26, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей. 

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО40, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей. 

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО29, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей. 

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО35, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей. 

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО41, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей. 

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО28, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей.

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО17, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей.

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес> на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО13, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей.

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО62, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО16, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей.

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО30, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей.

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО42, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей.

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО21, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170 010 рублей.

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО37, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей. 

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО32, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей.

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО34, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170 010 рублей. 

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО27, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей.

24.02.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок, площадью 3000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО23 фиктивных документов на имя ФИО36, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 170010 рублей. 

В феврале 2015 года противоправная деятельность ФИО62 установлена в результате проведенных сотрудниками МВД по КЧР оперативно-розыскных мероприятий, в связи с чем, по независящим от него обстоятельствам преступление по незаконному приобретению права на земельные участки, принадлежащие муниципальному образованию г.Черкесска на общую сумму 5 440 320 рублей, не было доведено до конца, поскольку дальнейшее оформление указанных выше земельных участков в установленном Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" было пресечено сотрудниками полиции.

Указанные действия ФИО62 органом предварительного расследования квалифицированы по ч.3 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ - покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

Он же (ФИО62) совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере..

Так, не позднее 19.07.2013 (точная дата и время следствием не установлены) из корыстных побуждений, для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на земельный участок, расположенный на территории МО г.Черкесска, решил использовать приобретенные не позднее 20 января 2012 года (точная дата и время следствием не установлены), у неустановленного следствием лица, чистые образца 1990-х годов бланки свидетельств о праве собственности на землю, а также поддельную печать "Глава администрация города Черкесска Карачаево-Черкесской ССР". При этом, в целях сокрытия своей причастности к совершению мошенничества, фиктивное свидетельство о праве собственности на землю им предполагалось изготовить на родственника без фактического предоставления.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО62, не позднее 19.07.2013 года (точна дата и время не установлены), находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, используя пишущую машинку неустановленного образца, в отсутствие законных оснований, действуя умышленно, используя имевшиеся у него чистый бланк свидетельства о праве собственности на землю, поддельную печать "Глава администрации города Черкесска Карачаево-Черкесской ССР", с целью обмана сотрудников филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР, незаконно изготовил свидетельство о праве собственности на землю для сельскохозяйственного назначения, внеся собственноручно на вышеуказанной пишущей машинке и заверив указанной выше поддельной печатью и подложной подписью от имени главы администрации г.Черкесска ФИО6, заведомо ложные сведения в свидетельство за № от 08.08.1999 года на имя 

<

данные изъяты>, содержащее заведомо ложные сведения о том, что на основании договора купли-продажи от 26.07.1999 года 

ФИО13 приобрел право частной собственности на землю, расположенную по адресу: 

<

адрес>, площадью 1 050 000 кв.м.

При этом, ФИО62 достоверно знал о том, что в соответствии с п.9 ст.3 Федерального закона от 25.10.2001 года №137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные до введения в действие Федерального закона от 21.07.1997 года №122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в ЕГРП, а также о том, что в соответствии с п.9.1 вышеуказанного закона №137-ФЗ, если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок. Также он достоверно знал о том, что в соответствии с ч.1 ст.6 Федерального закона от 21.07.1997 года №122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу названного Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной этим Федеральным законом, государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

В дальнейшем ФИО62, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество путем обмана, не позднее 19.07.2013 года, установив точное месторасположение никем неиспользуемого земельного участка на территории МО г.Черкесска КЧР, из корыстных побуждений, решил незаконно приобрести право собственности на данный земельный участок. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на земельный участок, ФИО62, изготовив поддельное свидетельство о праве собственности на землю, достоверно зная, что ФИО13 в соответствии с ч.1 ст.18 Земельного кодекса РСФСР указанный выше земельный участок в 1999 года не предоставлялся, с целью внесения в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее неучтенном объекте недвижимости, в дневное время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 19.07.2013 года из корыстных побуждений, подал через введенного в заблуждение об истинных намерениях ФИО13 в филиал ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР, расположенный по адресу: 

<

адрес>, соответствующие заявление о постановке на кадастровый учет ранее учтенного объекта недвижимости и содержащие заведомо ложные сведения свидетельство о праве собственности на землю для сельскохозяйственного назначения на имя ФИО13 

16.08.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок площадью 1050000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, северная часть города, на основании представленных ФИО62 фиктивных документов на имя ФИО13, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером № стоимостью 3276000 рублей.

25.11.2013 года ФИО62, с целью доведения до конца своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на земельный участок, в нарушение Федерального закона от 21.07.1997 года №122-ФЗ (в редакции от 21.12.2013 года) "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", в дневное время, через введенного в заблуждение об истинных намерениях ФИО13 обратился в Управление Росреестра по КЧР, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о регистрации права собственности. По данным документам, представленным ФИО62, Управлением Росреестра по КЧР, было зарегистрировано право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес>, северная часть города, и выдано свидетельство серия 09-АА № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО13 о государственной регистрации права, о чем в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее ЕГРП) внесены соответствующие сведения. 

Таким образом, в результате преступных действий ФИО62, выразившихся в незаконном приобретении права собственности на имя ФИО13 на свободный земельный участок, общей площадью 1 050 000 кв.м. и стоимостью 3276000 рублей, МО г.Черкесска причинен материальный ущерб в размере3276000 рублей, что является особо крупным размером.

Указанные действия ФИО62 органами предварительного следствия квалифицированы по ч.4 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

Он же (ФИО62) совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, заведомо зная, что в соответствии с требованием и порядком предоставления земельных участков поселения в собственность, и ст.25.2 Федерального закона от 21.07.1997 года №122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", государственная регистрация права на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса РФ (30.10.2001 года), согласно которому для ведения личного подсобного хозяйства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на данный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на подобный земельный участок является выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок, не позднее 29.07.2013 года в помещении администрации ФИО64, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес>, получил от ФИО15, являющегося главой органа местного самоуправления - администрации ФИО64, удостоверенные личными подписями и оттисками гербовой печати администрации ФИО64 выписки из похозяйственной книги в утвержденной приказом Росреестра №П/103 от 07.03.2012 года форме, имеющие юридическое значение и влекущие юридические последствия, с внесенными в них заведомо ложными сведениями о наличии в похозяйственней книге № 01.01.1997-31.12.2001 записей о наличии у:

- ФИО20, земельного участка, площадью 2000 кв.м., расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись ДД.ММ.ГГГГ; ФИО22, земельного участка, площадью 2000 кв.м., расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1997; ФИО26, земельного участка, площадью 2000 кв.м., расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1997 года; ФИО62, земельного участка, площадью 2000 кв.м., расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1997 года; ФИО23, земельного участка, площадью 2000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1997 года; ФИО16, земельного участка, площадью 2000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге по лицевому счету № сделана запись 01.01.1997 года.

При этом, ФИО62 достоверно знал о том, что в соответствии с п.9 ст.3 Федерального закона от 25.10.2001 года №137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные до введения в действие Федерального закона от 21.07.1997 года №122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в ЕГРП, а также о том, что в соответствии с п.9.1 вышеуказанного закона №137-ФЗ, если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок. Также он достоверно знал о том, что в соответствии с ч.1 ст.6 Федерального закона от 21.07.1997 года №122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу названного Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной этим Федеральным законом, государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

В дальнейшем ФИО62, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество путем обмана, не позднее 31 января 2013 года, установив точное месторасположение никем неиспользуемых земельных участков на территории Прикубанского муниципального района, из корыстных побуждений, решил незаконно приобрести права собственности на данные земельные участки. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на земельные участки, ФИО62, получив шесть выписок из похозяйственной книги ФИО64 на имя близких родственников и доверенных лиц, достоверно зная, что ФИО20, ФИО22, ФИО26, ФИО16, ФИО23, и ФИО62 в соответствии с ч.1 ст.18 Земельного кодекса РСФСР указанные выше земельные участки в 1993-1994 г.г. не предоставлялись, с целью внесения в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее неучтенных объектах недвижимости – шести земельных участков, в дневное время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 09.08.2013 года, из корыстных побуждений, подал через введенную в заблуждение об истинных намерениях ФИО44, в филиал ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР, расположенный по адресу: 

<

адрес>, соответствующие заявления о постановке на кадастровый учет ранее учтенного объекта недвижимости и содержащие заведомо ложные сведения выписки из похозяйственной книги № ФИО64 для ведения личного подсобного хозяйства на имя ФИО20, ФИО22, ФИО26, ФИО62, ФИО23 и ФИО16 

03.09.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок площадью 2 000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО62 фиктивных документов на имя ФИО16 поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером № стоимостью 113340 рублей. 

03.09.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок площадью 2000 кв.м. по адресу: КЧР, 

<

адрес>, на основании представленных ФИО62 фиктивных документов на имя ФИО22 поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером № стоимостью 113340 рублей. 

03.09.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок площадью 2000 кв.м. по адресу: КЧР, 

<

адрес>, на основании представленных ФИО62 фиктивных документов на имя ФИО20 поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером № стоимостью 113340 рублей. 

04.09.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок площадью 2000 кв.м. по адресу: КЧР, 

<

адрес>, на основании представленных ФИО62 фиктивных документов на имя ФИО26 поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером № стоимостью 113340 рублей. 

04.09.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок площадью 2 000 кв.м. по адресу: КЧР, 

<

адрес>, на основании представленных ФИО62 фиктивных документов на имя ФИО23 поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером № стоимостью 113340 рублей. 

04.09.2013 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок площадью 2 000 кв.м. по адресу: КЧР, 

<

адрес>, на основании представленных ФИО62 фиктивных документов на имя ФИО62 поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 113340 рублей. 

27.01.2014 года ФИО62, с целью доведения до конца своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на земельные участки, в нарушение Федерального закона от 21.07.1997 №122-ФЗ (в редакции от 21.12.2013) "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", в дневное время, обратился в Управление Росреестра по КЧР, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о регистрации права собственности. По данным документам, представленным ФИО62, Управлением Росреестра по КЧР, было зарегистрировано право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес>, и ФИО62 выдано свидетельство серия 09-АА № от 13.02.2014 на имя ФИО16 о государственной регистрации права, о чем в ЕГРП внесены соответствующие сведения. 

27.01.2014 года ФИО62 в дневное время обратился в Управление Росреестра по КЧР, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>, с заявлением о регистрации права собственности. По данным документам, представленным ФИО62, Управлением Росреестра по КЧР было зарегистрировано право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес>, и ФИО62 выдано свидетельство серия 09-АА № от 13.02.2014 года на имя ФИО22 о государственной регистрации права, о чем в ЕГРП внесены соответствующие сведения.

27.01.2014 года ФИО62 в дневное время обратился в Управление Росреестра по КЧР, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>, с заявлением о регистрации права собственности. По данным документам, представленным ФИО62, Управлением Росреестра по КЧР было зарегистрировано право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес>, и ФИО62 выдано свидетельство серия 09-АА № от 13.02.2014 года на имя ФИО20 о государственной регистрации права, о чем в ЕГРП внесены соответствующие сведения.

27.01.2014 года ФИО62 в дневное время обратился в Управление Росреестра по КЧР, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>, с заявлением регистрации права собственности. По данным документам, представленным ФИО62, Управлением Росреестра по КЧР было зарегистрировано право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес>, и ФИО62 выдано свидетельство серия 09-АА № от 13.02.2014 года на имя ФИО26 о государственной регистрации права, о чем в ЕГРП внесены соответствующие сведения.

27.01.2014 года ФИО62 в дневное время, обратился в Управление Росреестра по КЧР, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>, с заявлением регистрации права собственности. По данным документам, представленным ФИО62, Управлением Росреестра по КЧР было зарегистрировано право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес>, и ФИО62 выдано свидетельство серия 09-АА № от 13.02.2014 на имя ФИО23 о государственной регистрации права, о чем в ЕГРП внесены соответствующие сведения.

27.01.2014 года ФИО62 в дневное время, обратился в Управление Росреестра по КЧР, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>, с заявлением регистрации права собственности. По данным документам, представленным ФИО62, Управлением Росреестра по КЧР было зарегистрировано право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес>, и ФИО62 выдано свидетельство серия 09-АА № от 13.02.2014 года на имя ФИО62 о государственной регистрации права, о чем в ЕГРП внесены соответствующие сведения.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО62, выразившихся в незаконном приобретении права собственности на имя: ФИО20, ФИО22, ФИО26, ФИО16, ФИО23, и ФИО62 на свободные земельные участки, общей площадью 12000 кв.м. и стоимостью 680040 рублей, администрации Прикубанского МР причинен материальный ущерб в размере 680040 рублей, что является крупным размером.

Своими умышленными действиями ФИО62 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере.

Он же (ФИО62) совершил покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

Так, не позднее 04.02.2014 года (точная дата и время следствием не установлены) из корыстных побуждений, для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на земельный участок, расположенные на территории МО г.Черкесска, решил использовать приобретенные не позднее 20 января 2012 года (точная дата и время следствием не установлены) у неустановленного следствием лица чистые образца 1990-х годов бланки свидетельств о праве собственности на землю, а также поддельную печать "Глава администрация города Черкесска Карачаево-Черкесской ССР". При этом, в целях сокрытия своей причастности к совершению мошенничества, фиктивное свидетельство о праве собственности на землю им предполагалось изготовить на родственника без фактического предоставления.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО62, не позднее 04.02.2014 года (точна дата и время не установлены), находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, используя пишущую машинку неустановленного образца, в отсутствие законных оснований, действуя умышленно, используя имевшиеся у него чистый бланк свидетельства о праве собственности на землю, поддельную печать "Глава администрации города Черкесска Карачаево-Черкесской ССР", с целью обмана сотрудников филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР, незаконно изготовил свидетельство о праве собственности на землю для сельскохозяйственного назначения, внеся собственноручно на вышеуказанной пишущей машинке и заверив указанной выше поддельной печатью и подложной подписью от имени главы администрации г.Черкесска ФИО6, заведомо ложные сведения в свидетельство за № от 17.02.1994 года на имя ФИО7, содержащее заведомо ложные сведения о том, что ему постановлением главы администрации г.Черкесска № от 29.12.1992 года в собственность бесплатно выделен земельный участок площадью 330000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

При этом, ФИО62 достоверно знал о том, что в соответствии с п.9 ст.3 Федерального закона от 25.10.2001 №137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные до введения в действие Федерального закона от 21.07.1997 года №122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в ЕГРП, а также о том, что в соответствии с п.9.1 вышеуказанного закона №137-ФЗ, если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок. Также он достоверно знал о том, что в соответствии с ч.1 ст.6 Федерального закона от 21.07.1997 года №122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу названного Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной этим Федеральным законом, государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

В дальнейшем ФИО62, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество путем обмана, не позднее 04.02.2014 года, установив точное месторасположение никем неиспользуемого земельного участка на территории МО г.Черкесска КЧР, из корыстных побуждений, решил незаконно приобрести право собственности на данный земельный участок. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на земельный участок, ФИО62, изготовив поддельное свидетельство о праве собственности на землю, достоверно зная, что ФИО7 в соответствии с ч.1 ст.18 Земельного кодекса РСФСР указанный выше земельный участок в 1992 года не предоставлялся, с целью внесения в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее неучтенном объекте недвижимости, в дневное время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 04.02.2014 года из корыстных побуждений, подал через введенного в заблуждение об истинных намерениях ФИО8 в филиал ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР, расположенный по адресу: 

<

адрес>, соответствующие заявление о постановке на кадастровый учет ранее учтенного объекта недвижимости и содержащие заведомо ложные сведения свидетельство о праве собственности на землю для сельскохозяйственного назначения на имя ФИО7 

21.02.2014 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок площадью 330000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО62 фиктивных документов на имя ФИО7, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером № стоимостью 1244100 рублей.

В феврале 2015 года противоправная деятельность ФИО62 установлена в результате проведенных сотрудниками МВД по КЧР оперативно-розыскных мероприятий, в связи с чем, по независящим от него обстоятельствам в Управление Росреестра по КЧР не представлены фиктивные документы на имя ФИО7 на земельный участок площадью 330000 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 1 244 100 рублей, что является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО62 преступление по незаконному приобретению права на земельный участок, принадлежащий МО 

<

адрес> на сумму 1244100 рублей не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку дальнейшее оформление указанного выше земельного участка, в установленном Федеральным законом от 21 июля 1997 года №122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" было пресечено сотрудниками полиции.

Своими умышленными действиями ФИО62 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ - покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере. 

Он же (ФИО62) совершил покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 16.12.2014 года (точная дата и время следствием не установлены) из корыстных побуждений, для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на земельные участки, расположенные на территории МО г.Черкесска, решил использовать приобретенные не позднее 20 января 2012 года (точная дата и время следствием не установлены) у неустановленного следствием лица чистые образца 1990-х годов бланки свидетельств о праве собственности на землю, а также поддельные печати: "Глава администрация города Черкесска Карачаево-Черкесская Республика Российской Федерации" и "Администрация города Черкесска Карачаево-Черкесской ССР общий отдел". При этом, в целях сокрытия своей причастности к совершению мошенничества, фиктивное свидетельство о праве собственности на землю им предполагалось изготовить на родственника и доверенных лиц без фактического предоставления.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО62, не позднее 16.12.2014 года (точна дата и время не установлены), находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, используя пишущую машинку неустановленного образца, в отсутствие законных оснований, действуя умышленно, используя имевшиеся у него чистые бланки свидетельств о праве собственности на землю, поддельные печати "Глава администрация города Черкесска Карачаево-Черкесская Республика Российской Федерации" и "Администрация города Черкесска Карачаево-Черкесской ССР общий отдел", незаконно изготовил 4 свидетельства о праве собственности на землю для индивидуального жилищного строительства, внеся собственноручно на вышеуказанной пишущей машинке и заверив указанными выше поддельными печатями и подложными подписями от имени главы администрации г.Черкесска ФИО6 и и.о. первого заместителя главы г.Черкесска ФИО65, заведомо ложные сведения в следующие документы:

-свидетельство за № от 03.02.1994 года на имя ФИО9, содержащее заведомо ложные сведения о том, что ей постановлением главы администрации г.Черкесска № от 27.12.1993 года в собственность бесплатно выделен земельный участок площадью 600 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>; свидетельство за № от 03.03.1994 года на имя ФИО1, содержащее заведомо ложные сведения о том, что ему постановлением главы администрации г.Черкесска № от 27.12.1993 года в собственность бесплатно выделен земельный участок площадью 600 кв.м, расположенный по адресу: КЧР, г.Черкесск, восточная часть города; свидетельство за № от 03.04.1994 года на имя ФИО2, содержащее заведомо ложные сведения о том, что ей постановлением главы администрации г.Черкесска № от 27.12.1993 года в собственность бесплатно выделен земельный участок площадью 1500 кв.м., расположенный по адресу: КЧР, г.Черкесск, южная часть города; свидетельство за № от 02.02.1993 года на имя ФИО3, содержащее заведомо ложные сведения о том, что ей постановлением главы администрации г.Черкесска № от 27.12.1993 года в собственность бесплатно выделен земельный участок площадью 600 кв.м, расположенный по адресу: КЧР, г.Черкесск, восточная часть города; постановление главы администрации г.Черкесска № от 27.12.1993 года с приложением к постановлению о предоставлении земельных участков ФИО4 площадью 1500 кв.м. по адресу: КЧР, г.Черкесск, южная часть города, ФИО3 площадью 600 кв.м. по адресу: КЧР, г.Черкесск, восточная часть города, ФИО1 площадью 600 кв.м. по адресу: КЧР, г.Черкесск, восточная часть города, ФИО9 площадью 600 кв.м. по адресу: КЧР, г.Черкесск, восточная часть города. 

При этом, ФИО62 достоверно знал о том, что в соответствии с п.9 ст.3 Федерального закона от 25.10.2001 года №137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные до введения в действие Федерального закона от 21.07.1997 года №122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в ЕГРП, а также о том, что в соответствии с п.9.1 вышеуказанного закона №137-ФЗ, если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок. Также он достоверно знал о том, что в соответствии с ч.1 ст.6 Федерального закона от 21.07.1997 года №122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу названного Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной этим Федеральным законом, государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

В дальнейшем ФИО62, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество путем обмана, не позднее 16.12.2014 года, установив точное месторасположение никем неиспользуемого земельного участка на территории МО г.Черкесска КЧР, из корыстных побуждений, решил незаконно приобрести право собственности на данные земельные участки.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на земельные участки, ФИО62, изготовив поддельные свидетельства о праве собственности на землю, достоверно зная, что ФИО9, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в соответствии с ч.1 ст.18 Земельного кодекса РСФСР указанные выше земельные участки в 1993 года не предоставлялись, с целью внесения в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее неучтенном объекте недвижимости, в дневное время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в период с 16.12.2014 года по 31.01.2015 года из корыстных побуждений, подал через введенных в заблуждение об истинных намерениях ФИО5 и ФИО45 в филиал ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР, расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес>, соответствующие заявление о постановке на кадастровый учет ранее учтенного объекта недвижимости и содержащие заведомо ложные сведения свидетельство о праве собственности на землю для индивидуального жилищного строительства на имя ФИО9, ФИО4, ФИО3 и ФИО1

29.12.2014 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок площадью 600 кв.м, по адресу: КЧР, г.Черкесск, восточная часть города Черкесска, на основании представленных ФИО62 фиктивных документов на имя ФИО9, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером № стоимостью 496002 рублей. 

11.02.2015 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок площадью 600 кв.м. по адресу: КЧР, г.Черкесск, восточная часть города, на основании представленных ФИО62 фиктивных документов на имя ФИО1 поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, стоимостью 715800 рублей. 

11.02.2015 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок площадью 600 кв.м. по адресу: КЧР, г. Черкесск, восточная часть города, на основании представленных ФИО62 фиктивных документов на имя ФИО2 поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером № стоимостью 1789500 рублей. 

12.02.2015 решением филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по КЧР земельный участок площадью 600 кв.м. по адресу: КЧР, г.Черкесск, восточная часть города, на основании представленных ФИО62 фиктивных документов на имя ФИО3 поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером № стоимостью 544026 рублей. 

В феврале 2015 года противоправная деятельность ФИО62 установлена в результате проведенных сотрудниками МВД по КЧР оперативно-розыскных мероприятий, в связи с чем, по независящим от него обстоятельствам в Управление Росреестра по КЧР не представлены фиктивные документы на имя ФИО9 на земельный участок, площадью 600 кв.м., расположенный по адресу: КЧР, г.Черкесск, восточная часть города, стоимостью 496002 рублей; на имя ФИО1 земельный участок, площадью 600 кв.м., расположенный по адресу: КЧР, г.Черкесск, восточная часть города Черкесска, стоимостью 715800 рублей; на имя ФИО2 земельный участок, площадью 600 кв.м., расположенный по адресу: КЧР, г.Черкесск, восточная часть города, стоимостью 1789500 рублей; на имя ФИО3 земельный участок, площадью 600 кв.м., расположенный по адресу: КЧР, г.Черкесск, восточная часть города, стоимостью 544026 рублей. 

Таким образом, ФИО62 преступление по незаконному приобретению права на земельные участки, принадлежащие МО г.Черкесска на общую сумму 3545328 лей не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку дальнейшее оформление указанных выше земельных участков, в установленном Федеральным законом от 21 июля 1997 года №122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" было пресечено сотрудниками полиции.

Указанные действия ФИО62 органом предварительного расследования квалифицированы по ч.3 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ - покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере. 

Он же (ФИО62) совершил покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 12.02.2015 года (точная дата и время следствием не установлены) из корыстных побуждений, для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на земельный участок, расположенный на территории Прикубанского МР, решил использовать приобретенные не позднее 20 января 2012 года (точная дата и время следствием не установлены) у неустановленного следствием лица чистые образца 1990-х годов бланки свидетельств о праве собственности на землю, а также поддельные печати: "Комитет КЧР по земельным ресурсам и землеустройству Комитет Прикубанского района по земельным ресурсам и землеустройству" и "Администрация Прикубанского района КЧР п.Кавказский общий отдел". При этом, в целях сокрытия своей причастности к совершению мошенничества, фиктивное свидетельство о праве собственности на землю им предполагалось изготовить на доверенное лицо без фактического предоставления.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО62, не позднее 12.02.2015 года (точна дата и время не установлены), находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, используя пишущую машинку неустановленного образца, в отсутствие законных оснований, действуя умышленно, используя имевшиеся у него чистый бланк свидетельства о праве собственности на землю, поддельную печати: "Комитет КЧР по земельным ресурсам и землеустройству Комитет Прикубанского района по земельным ресурсам и землеустройству" и "Администрация Прикубанского района КЧР п.Кавказский общий отдел", с целью обмана сотрудников филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР, незаконно изготовил свидетельство о праве собственности на землю для сельскохозяйственного назначения, внеся рукописный текст через введенную в заблуждение об истинных намерениях ФИО44 и собственноручно на вышеуказанной пишущей машинке, заверив указанными выше поддельными печатями и подложной подписью от имени директора комитета земельных ресурсов Прикубанского района ФИО46, заведомо ложные сведения в следующие документы:

-свидетельство за № от 14.09.1999 года на имя ФИО51, содержащее заведомо ложные сведения о том, что ему на основании постановления главы администрации Прикубанского района КЧР № от 11.08.1999 в собственность бесплатно выделен земельный участок, площадью 12700 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; постановление главы администрации Прикубанского района КЧР № от 11.08.1999 года о выделении земельного участка сельскохозяйственного назначения ФИО51, площадью 12700 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>

При этом, ФИО62 достоверно знал о том, что в соответствии с п.9 ст.3 Федерального закона от 25.10.2001 года №137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные до введения в действие Федерального закона от 21.07.1997 года №122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в ЕГРП, а также о том, что в соответствии с п.9.1 вышеуказанного закона №137-ФЗ, если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок. Также он достоверно знал о том, что в соответствии с ч.1 ст.6 Федерального закона от 21.07.1997 года №122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу названного Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной этим Федеральным законом, государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

В дальнейшем ФИО62, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество путем обмана, не позднее 12.02.2015, установив точное месторасположение никем неиспользуемого земельного участка на территории Прикубанского МР КЧР, из корыстных побуждений, решил незаконно приобрести право собственности на данный земельный участок. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на земельные участки, ФИО62, изготовив поддельное свидетельство о праве собственности на землю, достоверно зная, что ФИО51 в соответствии с ч.1 ст.18 Земельного кодекса РСФСР указанный выше земельный участок в 1999 года не предоставлялся, с целью внесения в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее неучтенном объекте недвижимости, в дневное время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут. 12.02.2015 из корыстных побуждений, подал в филиал ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР, расположенный по адресу: 

<

адрес>, соответствующие заявление о постановке на кадастровый учет ранее учтенного объекта недвижимости и содержащие заведомо ложные сведения свидетельство о праве собственности на землю для сельскохозяйственного назначения и постановление о выделении земельного участка на имя ФИО51

16.02.2015 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок площадью 127000 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО62 фиктивных документов на имя ФИО51 поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером № стоимостью 577850 рублей. 

В феврале 2015 года противоправная деятельность ФИО62 установлена в результате проведенных сотрудниками МВД по КЧР оперативно-розыскных мероприятий, в связи с чем, по независящим от него обстоятельствам в Управление Росреестра по КЧР не представлены фиктивные документы на имя ФИО51 на земельный участок площадью 127000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 577850 рублей, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО62 преступление по незаконному приобретению права на земельный участок, принадлежащий Прикубанскому МР на сумму 577850 рублей, не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку дальнейшее оформление указанного выше земельного участка, в установленном Федеральным законом от 21 июля 1997 года №122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" было пресечено сотрудниками полиции.

Указанные действия ФИО62 органом предварительного следствия квалифицированы по ч.3 ст.30 ч.3 ст.159 УК РФ - покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере. 

Он же (ФИО62) совершил покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 12.02.2015 года (точная дата и время следствием не установлены) из корыстных побуждений, для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на земельный участок, расположенный на территории Прикубанского МР, решил использовать приобретенные не позднее 20 января 2012 года (точная дата и время следствием не установлены) у неустановленного следствием лица чистые образца 1990-х годов бланки свидетельств о праве собственности на землю, а также поддельные печати: "Комитет КЧР по земельным ресурсам и землеустройству Комитет Прикубанского района по земельным ресурсам и землеустройству" и "Администрация Прикубанского района КЧР п.Кавказский общий отдел". При этом, в целях сокрытия своей причастности к совершению мошенничества, фиктивное свидетельство о праве собственности на землю им предполагалось изготовить на доверенное лицо без фактического предоставления.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО62, не позднее 12.02.2015 года (точна дата и время не установлены), находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, используя пишущую машинку неустановленного образца, в отсутствие законных оснований, действуя умышленно, используя имевшиеся у него чистый бланк свидетельства о праве собственности на землю, поддельную печати: "Комитет КЧР по земельным ресурсам и землеустройству Комитет Прикубанского района по земельным ресурсам и землеустройству" и "

<

адрес> общий отдел", с целью обмана сотрудников филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР, незаконно изготовил свидетельство о праве собственности на землю для сельскохозяйственного назначения, внеся рукописный текст через введенную в заблуждение об истинных намерениях ФИО44 и собственноручно на вышеуказанной пишущей машинке, заверив указанными выше поддельными печатями и подложной подписью от имени директора комитета земельных ресурсов Прикубанского района ФИО46, заведомо ложные сведения в следующие документы:

-свидетельство за № от 14.09.1999 года на имя ФИО43, содержащее заведомо ложные сведения о том, что ему на основании постановления главы администрации Прикубанского района КЧР № от 29.05.1999 в собственность бесплатно выделен земельный участок площадью 1100000 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>; постановление главы администрации Прикубанского района КЧР № от 29.05.1999 года о выделении земельного участка сельскохозяйственной деятельности ФИО43, площадью 110000 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

При этом, ФИО62 достоверно знал о том, что в соответствии с п.9 ст.3 Федерального закона от 25.10.2001 года №137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные до введения в действие Федерального закона от 21.07.1997 года №122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в ЕГРП, а также о том, что в соответствии с п.9.1 вышеуказанного закона №137-ФЗ, если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок. Также он достоверно знал о том, что в соответствии с ч.1 ст.6 Федерального закона от 21.07.1997 года №122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу названного Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной этим Федеральным законом, государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

В дальнейшем ФИО62, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество путем обмана, не позднее 12.02.2015 года, установив точное месторасположение никем неиспользуемого земельного участка на территории Прикубанского МР КЧР, из корыстных побуждений, решил незаконно приобрести право собственности на данный земельный участок. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на земельные участки, ФИО62, изготовив поддельное свидетельство о праве собственности на землю, достоверно зная, что ФИО43 в соответствии с ч.1 ст.18 Земельного кодекса РСФСР указанный выше земельный участок в 1999 года не предоставлялся, с целью внесения в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее неучтенном объекте недвижимости, в дневное время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 12.02.2015 года из корыстных побуждений, подал в филиал ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР, расположенный по адресу: 

<

адрес>, соответствующие заявление о постановке на кадастровый учет ранее учтенного объекта недвижимости и содержащие заведомо ложные сведения свидетельство о праве собственности на землю для сельскохозяйственного назначения и постановление о выделении земельного участка на имя ФИО43

16.02.2015 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок площадью 110000 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных ФИО62 фиктивных документов на имя ФИО43 поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером № стоимостью 500500 рублей. 

В феврале 2015 года противоправная деятельность ФИО62 установлена в результате проведенных сотрудниками МВД по КЧР оперативно-розыскных мероприятий, в связи с чем, по независящим от него обстоятельствам в Управление Росреестра по КЧР не представлены фиктивные документы на имя ФИО43 на земельный участок площадью 110000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 500500 рублей, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО62 преступление по незаконному приобретению права на земельный участок, принадлежащий Прикубанскому МР на сумму 500500 рублей не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку дальнейшее оформление указанного выше земельного участка, в установленном Федеральным законом от 21 июля 1997 года №122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" было пресечено сотрудниками полиции.

Своими умышленными действиями ФИО62 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 ч.3 ст.159 УК РФ - покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере. 

Он же, ФИО62 совершил покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 12.02.2015 года (точная дата и время следствием не установлены) из корыстных побуждений, для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на земельный участок, расположенный на территории МО г.Черкесска КЧР, решил использовать приобретенные не позднее 20 января 2012 года (точная дата и время следствием не установлены) у неустановленного следствием лица чистые образца 1990-х годов бланки свидетельств о праве собственности на землю, а также поддельные печати: "Глава администрации города Черкесска Карачаево-Черкесской ССР" и "Администрация города Черкесска Карачаево-Черкесской ССР общий отдел". При этом, в целях сокрытия своей причастности к совершению мошенничества, фиктивное свидетельство о праве собственности на землю им предполагалось изготовить на родственника без фактического предоставления.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО62, не позднее 12.02.2015 года (точна дата и время не установлены), находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, используя пишущую машинку неустановленного образца, в отсутствие законных оснований, действуя умышленно, используя имевшиеся у него чистый бланк свидетельства о праве собственности на землю, поддельную печати: "Глава администрации города Черкесска Карачаево-Черкесская ССР" и "Администрация города Черкесска Карачаево-Черкесской ССР общий отдел", с целью обмана сотрудников филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР, незаконно изготовил свидетельство о праве собственности на землю для сельскохозяйственного назначения, внеся собственноручно на вышеуказанной пишущей машинке, заверив указанными выше поддельными печатями и подложной подписью от имени главы администрации города ФИО6 и ФИО47, заведомо ложные сведения в следующие документы:

-свидетельство за № от 30.01.1993 года на имя ФИО12, содержащее заведомо ложные сведения о том, что ему постановлением главы администрации г.Черкесска № от 10.12.1992 в собственность бесплатно выделен земельный участок площадью 109000 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> постановление главы администрации города Черкесска КЧР № от 10.12.1992 года о предоставлении земельного участка в собственность под сельскохозяйственное назначение ФИО12, площадью 109000 кв.м, расположенный по адресу: КЧР, г.Черкесск, южная часть города Черкесска.

При этом, ФИО62 достоверно знал о том, что в соответствии с п.9 ст.3 Федерального закона от 25.10.2001 года №137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные до введения в действие Федерального закона от 21.07.1997 года №122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в ЕГРП, а также о том, что в соответствии с п.9.1 вышеуказанного закона №137-ФЗ, если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок. Также он достоверно знал о том, что в соответствии с ч.1 ст.6 Федерального закона от 21.07.1997 года №122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу названного Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной этим Федеральным законом, государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

В дальнейшем ФИО62, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество путем обмана, не позднее 12.02.2015 года, установив точное месторасположение никем неиспользуемого земельного участка на территории МО г.Черкесска КЧР, из корыстных побуждений, решил незаконно приобрести право собственности на данный земельный участок.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на земельные участки, ФИО62, изготовив поддельное свидетельство о праве собственности на землю, достоверно зная, что ФИО12 в соответствии с ч.1 ст.18 Земельного кодекса РСФСР указанный выше земельный участок в 1992 году не предоставлялся, с целью внесения в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее неучтенном объекте недвижимости, в дневное время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 12.02.2015 года из корыстных побуждений, подал в филиал ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР, расположенный по адресу: 

<

адрес>, соответствующие заявление о постановке на кадастровый учет ранее учтенного объекта недвижимости и содержащие заведомо ложные сведения свидетельство о праве собственности на землю для сельскохозяйственного назначения и постановление о предоставлении земельного участка на имя ФИО12

16.02.2015 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР земельный участок площадью 109 000 кв.м. по адресу: КЧР, г.Черкесск, южная часть города, на основании представленных ФИО62 фиктивных документов на имя ФИО12 поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером № стоимостью 340080 рублей. 

19.02.2015 года ФИО62, с целью доведения до конца своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на земельный участок площадью 109000 кв.м. расположенный по адресу: КЧР, г.Черкесск, южная часть г.Черкесска, в нарушение Федерального закона от 21.07.1997 года №122-ФЗ (в редакции от 21.12.2013) "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", в дневное время, обратился в Управление Росреестра по КЧР, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о регистрации права собственности. 

В феврале 2015 года противоправная деятельность ФИО62 установлена в результате проведенных сотрудниками МВД по КЧР оперативно-розыскных мероприятий, в связи с чем, по независящим от него обстоятельствам регистрации перехода права на земельный участок площадью 109 000 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, район, птицефабрики "Заря", стоимостью 340 080 рублей, сотрудниками Управления Росреестра по КЧР осуществлено не было.

Таким образом, ФИО62 преступление по незаконному приобретению права на земельный участок, принадлежащий МО г.Черкесска на сумму 340 080 рублей, что является крупным ущербом, не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку дальнейшее оформление указанного выше земельного участка, в установленном Федеральным законом от 21 июля 1997 года №122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" было пресечено сотрудниками полиции.

Указанные действия ФИО62 органом предварительного следствия квалифицированы по ч.3 ст.30 ч.3 ст.159 УК РФ - покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере.

Он же (ФИО62) совершил покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 13.02.2015 года (точная дата и время следствием не установлены) из корыстных побуждений, для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на земельные участки, расположенные на территории МО г.Черкесска, решил использовать приобретенные не позднее 20 января 2012 года (точная дата и время следствием не установлены) у неустановленного следствием лица чистые образца 1990-х годов бланки свидетельств о праве собственности на землю, а также поддельную печать: "Глава администрация города Черкесска Карачаево-Черкесской ССР". При этом, в целях сокрытия своей причастности к совершению мошенничества, фиктивное свидетельство о праве собственности на землю им предполагалось изготовить на доверенное лицо без фактического предоставления.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО62, не позднее 13.02.2015 года (точна дата и время не установлены), находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, используя пишущую машинку неустановленного образца, в отсутствие законных оснований, действуя умышленно, используя имевшиеся у него чистый бланк свидетельства о праве собственности на землю, поддельную печать "Глава администрации города Черкесска Карачаево-Черкесской ССР", с целью обмана сотрудников филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР, незаконно изготовил свидетельство за №-а от 28.01.1993 года на имя ФИО48, содержащее заведомо ложные сведения о том, что ей постановлением главы администрации г.Черкесска №-а от 29.12.1992 года в собственность бесплатно выделен земельный участок площадью 330000 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>

При этом, ФИО62 достоверно знал о том, что в соответствии с п.9 ст.3 Федерального закона от 25.10.2001 года №137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные до введения в действие Федерального закона от 21.07.1997 года №122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в ЕГРП, а также о том, что в соответствии с п.9.1 вышеуказанного закона №137-ФЗ, если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок. Также он достоверно знал о том, что в соответствии с ч.1 ст.6 Федерального закона от 21.07.1997 года №122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу названного Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной этим Федеральным законом, государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

В дальнейшем ФИО62, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество путем обмана, не позднее 13.02.2015 года, установив точное месторасположение никем неиспользуемого земельного участка на территории МО г.Черкесска КЧР, из корыстных побуждений, решил незаконно приобрести право собственности на данный земельный участок. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на земельные участки, ФИО62, изготовив поддельное свидетельство о праве собственности на землю, достоверно зная, что ФИО48 в соответствии с ч.1 ст.18 Земельного кодекса РСФСР указанный выше земельный участок в 1992 года не предоставлялся, с целью внесения в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее неучтенном объекте недвижимости, в дневное время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 13.02.2015 года из корыстных побуждений, подал через введенную в заблуждение об истинных намерениях ФИО25 в филиал ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР, расположенный по адресу: 

<

адрес>, соответствующие заявление о постановке на кадастровый учет ранее учтенного объекта недвижимости и содержащие заведомо ложные сведения свидетельство о праве собственности на землю для сельскохозяйственного назначения на имя ФИО48 

24.02.2015 года решением филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по КЧР во внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости земельного участка расположенного по адресу: КЧР, г.Черкесск северная часть города, стоимостью 1 244 100 рублей отказано.

Таким образом, ФИО62 преступление по незаконному приобретению права на земельный участок, принадлежащий МО г.Черкесска на сумму 1244100 рублей, не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Указанные действия ФИО62 органом предварительного следствия квалифицированы по ч.3 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ - покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в стадии досудебного производства в порядке, предусмотренном ст.217 УПК РФ, ФИО62, согласившись с предъявленным обвинением, в присутствии своего защитника, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства уголовного дела, предусмотренного главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО62 поддержал свое ходатайство, просил о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, предусмотренные ст.317 УПК РФ.

Государственный обвинитель, защитник и представители потерпевших не возражали против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства в соответствии ст.ст. 314-316 УПК РФ.

Проверив материалы уголовного дела в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ, выслушав, лиц участвующих в судебном разбирательстве суд полагает возможным постановить приговор в особом порядке принятия судебного решения, поскольку: за вменяемые подсудимому деяния уголовным законом предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы; обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО62 заявил добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления такого приговора; государственный обвинитель, представители потерпевшего и защитник согласны с ходатайством обвиняемого о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения; каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимого, не имеется. Обстоятельств, исключающих уголовную ответственность подсудимого, исключающих преступность совершенного им деяния по делу не установлено.

В судебном заседании в прениях сторон государственный обвинитель, находя вину подсудимого ФИО62 доказанной, а квалификацию действий подсудимого, данную органами предварительного следствия, обоснованной, просил квалифицировать действия подсудимого ФИО62 по ч.3 ст.30 - ч.4 ст.159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере; по ч.4 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере; по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере; по ч.3 ст.30 - ч.4 ст.159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере; по ч.3 ст.30 - ч.4 ст.159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере; по ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере; по ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере; по ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере; по ч.3 ст.30 - ч.4 ст.159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

Действия ФИО62 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - ч.4 ст.159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере (по эпизоду покушения на мошенничество, совершенного в особо крупном размере, в период с 21.01.2013 года по 22.01.2013 года); по ч.4 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере (по эпизоду мошенничества, совершенного в особо крупном размере, в период, не позднее 19.07.2013 года); по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере (по эпизоду мошенничества, совершенного в крупном размере, в период не позднее 29.07.2013 года); по ч.3 ст.30 - ч.4 ст.159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере (по эпизоду покушения на мошенничество, совершенного в особо крупном размере, в период, не позднее 04.02.2014 года); по ч.3 ст.30 - ч.4 ст.159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере (по эпизоду покушения на мошенничество, совершенного в особо крупном размере, в период, не позднее 16.12.2014 года); по ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере (по эпизоду покушения на мошенничество, совершенного в крупном размере, в период, не позднее 12.02.2015 года); по ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере (по эпизоду покушения на мошенничество, совершенного в крупном размере, в период, не позднее 12.12.2014 года); по ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере (по эпизоду покушения на мошенничество, мошенничество, совершенного в крупном размере, в период, не позднее 12.12.2014 года); по ч.3 ст.30 - ч.4 ст.159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере (по эпизоду покушения на мошенничество, совершенного в особо крупном размере, в период, не позднее 13.02.2015 года).

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенных преступлений и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО62 ранее не судим (т.12 л.д.146-147), является инвалидом II группы (т.12 л.д.163), женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей (т.12 л.д.157), по месту жительства характеризуется положительно (т.12 л.д.156), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.12 л.д.149), активно способствовал расследованию преступлений, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО62 суд, в соответствии с п."г, и" ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, признает наличие малолетних детей на иждивении подсудимого, активное способствование расследованию преступлений, поскольку судом установлено, что действия подсудимого в ходе предварительного расследования были направлены на оказание помощи правоохранительным органам в выяснении и установлении обстоятельств совершенных им преступлений, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого ФИО62 судом не установлено.

При назначении наказания судом принимаются во внимание требования ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ. Также судом учитываются требования ч.3 ст.66 УК РФ, в то же время суд не усматривает обстоятельств, которые могли бы быть признанными исключительными, дающими основание для назначения наказания в соответствии с положениями ст.64 УК РФ, а также применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Санкция ч.3 ст.159 УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа, принудительных работ, лишения свободы с дополнительными видами наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Санкция ч.4 ст.159 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы с дополнительными видами наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО62 преступлений, обстоятельств их совершения, в результате совокупной оценки всех этих обстоятельств, не находит возможности назначения ему наказания не связанного с лишением свободы, и считает, что, при назначении ФИО62 более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, цели наказания достигнуты не будут. 

В то же время, суд, с учетом данных о личности подсудимого, его возрасте и условиях жизни его семьи, наличия малолетних детей на иждивении, постоянного места регистрации и жительства, положительной характеристики по месту проживания, того, что подсудимый впервые привлекается к уголовной ответственности, является инвалидом II группы, в результате совокупной оценки всех этих обстоятельств, руководствуясь принципом справедливости, согласно которому наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, находя нецелесообразной изоляцию подсудимого от общества, приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО62 без изоляции его от общества и о назначении ему условного наказания, в соответствии с положениями ст.73 УК РФ, установив испытательный срок, в течение которого ФИО62 должен своим поведением, доказать исправление, с возложением на него исполнение определенных обязанностей. 

Суд также полагает возможным не назначать дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 и ч.4 ст.159 УК РФ, так как полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты при назначении основного вида наказания.

Исходя из вышеуказанного, с учетом того, что настоящим приговором ФИО62 признан виновным в совершении тяжких преступлений, суд считает необходимым определить наказание за каждое из вновь совершенных преступлений, а окончательное наказание определить по совокупности вновь совершенных им преступлений в порядке, предусмотренном ч.3 ст.69 УК РФ.

Суд находит данное наказание необходимым и достаточным, для исправления подсудимого ФИО62 и предупреждения совершения им новых преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст.81 - 82 УПК РФ. 

Так как оснований для изменения избранной в отношении ФИО62 меры пресечения в виде подписки о невыезде не установлено, с учетом вида назначенного наказания и в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым, до вступления приговора в законную силу, оставить указанную меру пресечения без изменения.

Процессуальных издержек по делу не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО62 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду покушения на мошенничество, совершенного в особо крупном размере, в период с 21.01.2013 года по 22.01.2013 года); ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду мошенничества, совершенного в особо крупном размере, в период, не позднее 19.07.2013 года); ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду мошенничества, совершенного в крупном размере, в период не позднее 29.07.2013 года); ч.3 ст.30 - ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду покушения на мошенничество, совершенного в особо крупном размере, в период, не позднее 04.02.2014 года); ч.3 ст.30 - ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду покушения на мошенничество, совершенного в особо крупном размере, в период, не позднее 16.12.2014 года); ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду покушения на мошенничество, совершенного в крупном размере, в период, не позднее 12.02.2015 года); ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду покушения на мошенничество, совершенного в крупном размере, в период, не позднее 12.12.2014 года); ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду покушения на мошенничество, мошенничество, совершенного в крупном размере, в период, не позднее 12.12.2014 года); ч.3 ст.30 - ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду покушения на мошенничество, совершенного в особо крупном размере, в период, не позднее 13.02.2015 года), и назначить ему наказание:

-по ч.3 ст.30 - ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду покушения на мошенничество, совершенного в особо крупном размере, в период с 21.01.2013 года по 22.01.2013 года) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев;

-по ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду мошенничества, совершенного в особо крупном размере, в период, не позднее 19.07.2013 года) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

-по ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду мошенничества, совершенного в крупном размере, в период не позднее 29.07.2013 года) в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы;

-по ч.3 ст.30 - ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду покушения на мошенничество, совершенного в особо крупном размере, в период, не позднее 04.02.2014 года) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев;

-по ч.3 ст.30 - ч.4 ст.159 УК РФ по эпизоду покушения на мошенничество, совершенного в особо крупном размере, в период, не позднее 16.12.2014 года) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев;

-по ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду покушения на мошенничество, совершенного в крупном размере, в период, не позднее 12.02.2015 года) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев;

-по ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду покушения на мошенничество, совершенного в крупном размере, в период, не позднее 12.12.2014 года) в виде 1 (одного) года;

-по ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ по эпизоду покушения на мошенничество, мошенничество, совершенного в крупном размере, в период, не позднее 12.12.2014 года) в виде 1 (одного) года;

-по ч.3 ст.30 - ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду покушения на мошенничество, совершенного в особо крупном размере, в период, не позднее 13.02.2015 года) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО62 назначить в виде лишения свободы сроком в 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО62 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО62 до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

-кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровое дело на №, земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес> кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: КЧР

<

адрес>; кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело № на земельный участок, расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес>; кадастровое дело №, на земельный участок, расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес>; кадастровое дело № на земельный участок, расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес>; кадастровое дело № на земельный участок, расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес>; кадастровое дело № на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело № на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело № на земельный участок площадью 109000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>"; кадастровое дело объекта недвижимости №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело объекта недвижимости №, на земельный участок, расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес>, западная часть 

<

адрес>; кадастровое дело недвижимости №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; кадастровое дело объекта недвижимости №, на земельный участок, расположенный по адресу: КЧР, р-н Прикубанский, 

<

адрес>; кадастровое дело объекта недвижимости №, на земельный участок, расположенный по адресу: КЧР, г.Черкесск, восточная часть города; учетное дело объекта недвижимости №, на земельный участок расположенный по адресу: КЧР, северная часть г.Черкесска; кадастровое дело объекта недвижимости №, на земельный участок, расположенный по адресу: КЧР, г.Черкесск, восточная часть города; кадастровое дело объекта недвижимости №, на земельный участок, расположенный по адресу: КЧР, г.Черкесск, восточная часть города, хранящиеся при уголовном деле, вернуть по принадлежности в филиал ФГБУ "" ФКП Росреестр" по КЧР; 

-ноутбук в корпусе черного и серого цвета, марки "

<

данные изъяты>", серийный номер № и зарядное устройство к нему; накопитель на жестких магнитных дисках марки "Seagate", модели №, серийный номер №, емкостью 500 Гб, в ходе предварительного следствия возвращенные заместителю администрации Чапаевского сельского поселения ФИО11, оставить по принадлежности;

-диск "DVD-R", с номером вокруг посадочного отверстия "PSP324RI301055524" с файловыми документами выписок из похозяйственной книги по адресу: 

<

адрес>, хранящийся при уголовном деле, хранить там же;

-дополнительную книгу № с 1997-2001г.г. 

<

адрес>, заведенную в 2011 году; похозяйственную книгу № 

<

адрес> с 1997-2001гг.; похозяйственную книгу № 

<

адрес> с 1997-2001г.г., хранящиеся при уголовном деле, вернуть по принадлежности в администрацию Чапаевского сельского поселения КЧР;

-свидетельство о праве собственности на землю площадью 109 000 кв.м. № от 30.01.1993 года на имя ФИО12; постановление Главы администрации 

<

адрес> от 10.12.1992 года за № "О предоставлении земельного участка площадью 10,9 Га сельхоз.назначения в южной части г.Черкесска район птицефабрики "Заря" ФИО12; кадастровый паспорт земельного участка от 16.02.2015 года за №; доверенность от 17.02.2015 года от имени ФИО12 на имя ФИО62 на осуществление сделок на принадлежащие ФИО12 земельные участки; договор купли-продажи земельного участка от 19.02.2015 года о продаже ФИО12 от его имени ФИО62 земельного за 100000 рублей участка площадью 109000 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>" ФИО26; хранящиеся при уголовном деле, вернуть по принадлежности ФИО12; 

-заявление с серийным номером № от гр.ФИО12 на имя ФИО62 об отмене ранее выданной доверенности на продажу, принадлежащих ему земельных участков, удостоверенное нотариусом; заявление с серийным номером № от гр.ФИО12 на имя ФИО62 об отмене ранее, выданной доверенности на продажу, принадлежащих ему земельных участков, удостоверенное нотариусом; светокопия заявления с серийным номером № от гр.ФИО12 на имя ФИО62 об отмене ранее, выданной доверенности на продажу, принадлежащих ему земельных участков, удостоверенное нотариусом; светокопия доверенности от 17.02.2015 от имени ФИО12 на имя ФИО62 на осуществление сделок на принадлежащие ФИО12 земельные участки; лист формата А-4, желтого оттенка, чистый, без каких-либо надписей, хранящиеся при уголовном деле, вернуть по принадлежности ФИО62;

-заявление в филиал ФГБУ "ФКП Росреестра по КЧР от ФИО49 о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учетном объекте недвижимости расположенном по адресу: КЧР, г.Черкесск, Южная часть города, от 19.12.2013 года; договор подряда № от 25 июля 2013 года на выполнение кадастровых работ объекта недвижимости и формирование межевого плана заключенный между ФИО13 и кадастровым инженером ИП ФИО50, на проведение кадастровых работ; межевой план земельного участка с кадастровым номером 09:04:0101372:73, расположенный по адресу: КЧР, г.Черкесск, северная часть города; светокопия свидетельства на право собственности на землю на имя ФИО13 № от 08.1999г., регистрационная запись № от 08.08.1999 года; светокопия плана границ земель МО Черкесский городской округ формата А3; кадастровая выписка о земельном участке от 23.10.2013 года № с кадастровым номером №, с планом (чертежом, схемой) земельного участка; кадастровый паспорт земельного участка от 16.08.2013 № кадастровый №, по адресу КЧР, г.Черкесск, северная часть города; кадастровый паспорт земельного участка от 16.08.2013 № кадастровый №, по адресу 

<

адрес>, хранящееся при уголовном деле, вернуть по принадлежности ФИО13;

-сшив документов, содержащий: светокопию приложения к постановлению главы администрации г.Черкесска от 27.12.1993 года № "О предоставлении земельных участков гражданам в собственность": ФИО2 площадью 1500 кв.м, расположенное в южной части г.Черкесска, ФИО3 площадью 600 кв.м, расположенное в восточной части г.Черкесска, ФИО1 площадью 600 кв.м, расположенное в восточной части г.Черкесска, ФИО9 площадью 600 кв.м, расположенное в восточной части г.Черкесска; светокопию постановления Главы администрации г.Черкесска от 27.12.1993 года за № "О предоставлении земельных участков гражданам в собственность";светокопия паспорта на имя ФИО1; светокопия свидетельства о праве собственности на землю от 27.12.1993 года № на имя ФИО1; сшив документов содержащий: светокопию паспорта на имя ФИО3; светокопию постановление Главы администрации г.Черкесска от 27.12.1993 года за № "О предоставлении земельных участков гражданам в собственность"; светокопию приложения к постановлению главы администрации г.Черкесска от 27.12.1993 года № "О предоставлении земельных участков гражданам в собственность": ФИО2 площадью 1500 кв.м, расположенное в южной части г.Черкесска, ФИО3 площадью 600 кв.м, расположенное в восточной части г.Черкесска, ФИО1 площадью 600 кв.м, расположенное в восточной части г.Черкесска, ФИО9 площадью 600 кв.м, расположенное в восточной части г.Черкесска; светокопию постановления Главы администрации г.Черкесска от 27.12.1993 года за № "О предоставлении земельных участков гражданам в собственность"; светокопию свидетельства о праве собственности на землю от 27.12.1993 года № на имя ФИО3; сшив документов содержащий: светокопию паспорта на имя ФИО43; кадастровый паспорт земельного участка №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для сельскохозяйственной деятельности, площадью 110000 кв.м, стоимостью 500500 рублей, на имя ФИО43; светокопию свидетельства о праве собственности на землю, серия РФ 4 КЧР-2 № на имя ФИО43; сшив документов содержащий: светокопию паспорта на имя ФИО2; светокопию постановления Главы администрации г.Черкесска от 27.12.1993 года за № "О предоставлении земельных участков гражданам в собственность"; светокопию приложения к постановлению главы администрации г.Черкесска от 27.12.1993 года № "О предоставлении земельных участков гражданам в собственность": ФИО2 площадью 1500 кв.м, расположенное в южной части г.Черкесска, ФИО3 площадью 600 кв.м, расположенное в восточной части г.Черкесска, ФИО1 площадью 600 кв.м, расположенное в восточной части г.Черкесска, ФИО9 площадью 600 кв.м, расположенное в восточной части г.Черкесска; светокопию постановления Главы администрации города Черкесска от 27.12.1993 года за № "О предоставлении земельных участков гражданам в собственность"; светокопия свидетельства о праве собственности на землю, от 27.12.1993 года № на имя ФИО2; сшив документов содержащий: светокопию паспорта на имя ФИО51; светокопию паспорта на имя ФИО51; кадастровый паспорт земельного участка №, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, для сельскохозяйственной деятельности, площадью 127000 кв.м, стоимостью 577850 рублей, на имя ФИО51; кадастровый паспорт земельного участка №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для сельскохозяйственной деятельности, площадью 127000 кв.м, стоимостью 577850 рублей, на имя ФИО51; кадастровый паспорт земельного участка №, расположенного по адресу: КЧР, Прикубанский район, западная часть 

<

адрес>, для сельскохозяйственной деятельности, площадью 127000 кв.м, стоимостью 577850 рублей, на имя ФИО51; светокопию (цветная) свидетельства о праве собственности на землю, серия РФ 4 КЧР-2 № на имя ФИО51; светокопию свидетельства на право собственности на землю, серия РФ 4 КЧР-2 №, на имя ФИО51; постановление главы администрации Прикубанского района Карачаево-Черкесской Республики № от 11.09.1999 года 

<

адрес> "О выделении земельного участка сельхоз.назначения ФИО51".; хранящиеся при уголовном деле, вернуть по принадлежности ФИО10;

-свидетельство № от 06.07.1993 на имя ФИО52; свидетельство № от 07.07.1993 на имя ФИО53; свидетельство № от 07.07.1993 на имя ФИО54; свидетельство № от 07.07.1993 на имя ФИО55; свидетельство № от 07.07.1993 на имя ФИО56; свидетельство № от 07.07.1993 на имя ФИО57; свидетельство № от 09.06.1994 на имя ФИО58; постановлением главы администрации г.Черкесска № от 29.12.1992 года "Об использовании земель в 1992 году" с приложением, хранящееся при уголовном деле, вернуть по принадлежности в Мэрию МО г.Черкесска;

-дело правоустанавливающих документов № на земельный участок, расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов № на земельный участок, расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов № на земельный участок, расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов № на земельный участок площадью 109000 кв.м., расположенный по адресу: КЧР, южная часть 

<

адрес>, район птицефабрики "Заря"; дело правоустанавливающих документов № на земельный участок, расположенный по адресу Россия

<

адрес>, Северная часть города., площадью 1050000 кв.м.; дело правоустанавливающих документов №. на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов №. на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов № на земельный участок, расположенный по адресу: Россия, КЧР, 

<

адрес>, хранящиеся при уголовном деле, вернуть в Управление Росреестра по КЧР.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики через Черкесский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора (о чем осужденный указывает в своей апелляционной жалобе), подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья

Черкесского городского суда Ю.Р. Хутов